ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1298/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
limpeza e desobstrução dos bueiros e da galeria pluvial localizados na Rua Dom Jaime de
Barros Câmara, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se faz necessária, uma vez que em decorrência das chuvas que tem
causado alagamentos na rua, causando transtornos aos moradores, a comunidade local e a
todos que transitam por aquela via.

É  de  conhecimento  que  as  chuvas  vêm  causando  constantes  alagamentos,  que
representam um risco à saúde pública e ao bem-estar da comunidade local. Com chuvas
intensas, a antiga rede pluvial e bueiros entupidos se mostra ineficiente para o escoamento
das águas,  sendo necessário  sua limpeza,  bem como o reparo e  redimensionamento da
rede.

Diante do acima exposto faz se necessário a adoção das medidas saneadoras cabíveis com
maior brevidade possível,  bem como o redimensionamento da rede pluvial  para solução
definitiva do problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​